
Государственное казенное образовательное учреждение для детей-сирот и де-
тей, оставшихся без попечения родителей «Детский дом» г. Абдулино 
(ГКОУ для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

«Детский дом» г. Абдулино) 

ПРИКАЗ № 97 

г. Абдулино 04 августа 2020 г. 

«О внесении изменений в приказ от 29.12.2018 года № 115 
«Об утверждении учетной политики для целей бюджетного учета» 

Руководствуясь Указом Губернатора Оренбургской области от 17.07.2020 
года № 338-ук «О внесении изменений в указ Губернатора Оренбургской области 
от 17.03.2020 года № 112-ук», на основании ст. 72.2 ТК РФ, согласно инструкции 
по бюджетному учету, утвержденному Приказом Минфина России от 30.12.2008 
года№ 148» приказываю: 

1. Пункт 6 раздела I «Общие положения» учетной политики дополнить аб-
зацем: 

«Внести дополнения в кодировку условных обозначений табеля учета ис-
пользования рабочего времени и расчета заработной платы (ф.0504421) для 
регистрации отклонений от нормального использования рабочего времени: 

У - Указ Губернатора (вынужденный простой)». 
2. Пункт 4 раздела V «Урет отдельных видов имущества и обязательств» 

учетной политики дополнить подпунктом 4.11, изложив его в следующей ре-
дакции: 

«На забалансовом счете 23 «Периодические издания для пользования» ве-
дется учет периодических изданий, приобретаемых для комплектации библио-
течного фонда. 

Согласно Инструкции по бюджетному учету, утвержденной Приказом 
Минфина России от 30.12.2008 г. № 148 - объект учета: 

- журналы (каждый номер журнала учитывается в условной ценовой оценке 
1 рубль за 1 номер журнала, согласно наименования журнала); 

- комплект газет (учитывается, согласно наименования, на определенный 
срок, в условной ценовой оценке 1 рубль за единицу. 1 единица - все номера 
газеты, поступающие за месяц)». 

Учет периодических изданий ведется заведующим библиотекой. 
Порядок списания периодических изданий, числящихся на забалансовом 

счете оформляется актом о списании, исключенной из библиотеки литера-
туры, (Ф.0504144) с приложением перечня списываемых периодических изда-
ний. 



В акте на списание указывать причины исключения изданий из состава биб-
лиотечного фонда. 

Списание периодических изданий производится 2 раза в год. В июне про-
изводится списание за 2 полугодие предшествующего отчетного года. В де-
кабре производится списание за 1 полугодие отчетного года. 

Длительность отчетного периода, приобретаемых периодических изданий 
устанавливается руководителем учреждения в приказе. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на главного бухгалтера 
Скворцову Н.И. 

Директор ГКОУ для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей 
«Детский дом» г. Абдулино: Г.А. Хисаева 

С приказом ознакомлены: Н.И. Скворцова 

О.И. Евстафьева 


